
D.D.G. Adc n.3 del 12/02/ 2024                                        Codice Unico Progetto G64F24000000001 
 

1 
 

 

PRESIDENZA 
UFFICIO SPECIALE AUTORITA’ DI CERTIFICAZIONE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DALLA 

COMMISSIONE EUROPEA 

Il DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana approvato con 

D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70;  

VISTO la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.;  

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni contenente norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e sugli incarichi di 

collaborazione affidati a personale esterno all’amministrazione con particolare riferimento all’art 7, comma 

6 che prevede “ …omissis… per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 

Amministrazioni pubbliche, possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria….omissis”; 

VISTA la legge regionale n. 5 del 5 aprile 2011, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione e l’agevolazione delle iniziative economiche. 

Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni 

per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di Bilancio” e, in particolare l'art. 57 che disciplina la liquidazione della spesa; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9, che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della L.r. 

n. 21/2014; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell'azione amministrativa”;  

 VISTA la Deliberazione n.620 del 22 dicembre 2005 “POR Sicilia 2000/2006 istituzione dell’Ufficio Speciale 

Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTA la Deliberazione n. 100 del 5 aprile 2007 con la quale la Giunta regionale di Governo ha approvato 

l’operatività dell’Ufficio Speciale Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione 

Europea; 

VISTA la Deliberazione n. 104 del 13 maggio 2014 con la quale la Giunta regionale di Governo ha designato 

quale Autorità di Certificazione del PO FESR 2014-2020 l’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei 

Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTA la Deliberazione n. 433 del 27 dicembre 2016 con la quale la Giunta regionale di Governo ha approvato 

la relazione definitiva per la designazione delle Autorità di Gestione e di Certificazione del PO FESR 2014-

2020; 



D.D.G. Adc n.3 del 12/02/ 2024                                        Codice Unico Progetto G64F24000000001 
 

2 
 

VISTA la Deliberazione n. 433 del 27 dicembre 2016 con la quale la Giunta regionale di Governo ha approvato 

la relazione definitiva per la designazione delle Autorità di Gestione e di Certificazione del PO FESR 2014-

2020; 

VISTA la Delibera CIPESS n.52 del 10 luglio 2017 “Programma operativo complementare regione Sicilia 

2014/2020- Accordo di partenariato 2014/2020” in ordine ai compiti di questa Autorità di Certificazione 

attribuiti dal SI. GE.CO; 

VISTE le Delibere CIPESS n.2 del 29 aprile 2021 “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni quadro per il piano 

sviluppo e coesione” e n.32 del 29 aprile 2021 “Fondo sviluppo e coesione - Approvazione del piano sviluppo 

e coesione della Regione Siciliana”; 

VISTA la Delibera CIPESS n.67 del 3 novembre 2021 “Programma di azione e coesione. Programma operativo 

complementare 2014-2020 Regione Siciliana – Riprogrammazione” ed in particolare l’ALLEGATO 1 – 

DESCRIZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE E CONTROLLO - (SI.GE.CO.); 

VISTA la Delibera CIPESS n.86 del 22 dicembre 2021 “Fondo sviluppo e coesione - Piano sviluppo e coesione. 

Modalità unitarie di trasferimento delle risorse. Delibera CIPESS n.2/2021, punto c)”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.85 del 24 febbraio 2022 “Piano Sviluppo e Coesione (PSC) 

Regione Siciliana. Documento 'Sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.)' approvato con Deliberazione della 

Giunta regionale n. 68 del 12 febbraio 2022. Modifica e integrazione”. 

VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo dell’Agenzia per la Coesione 

Territoriale approvato con Decreto del Direttore Generale n. 107/2018 dell’08/06/2018 con il quale 

all’art. 7 vengono individuati per i profili di esperto project manager, senior, middle e junior i compensi 

economici per giornata lavorativa e con un compenso massimo per anno solare; 

VISTO il D.P.Reg.le del 17 gennaio 2023 n. 506, con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha approvato 

l’aggiornamento del funzionigramma dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei programmi 

cofinanziati dalla Commissione Europea”;  

VISTO il D.P. Reg.le del 9 agosto 2023 n. 3471 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della Giunta 

regionale di Governo n. 341 dell’8 agosto 2023, è stato conferito al Dott. Cono Antonio Catrini l’incarico di 

Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla 

Commissione Europea”; 

VISTO l'aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025, 

approvato dalla Giunta regionale Con Delibera n. 136 del 30 marzo 2023;  

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024 n.1 “Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla G.U.R.S.  n. 4 del 

20 gennaio 2024; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 2 che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2024-2026, pubblicata sulla G.U.R.S. G.U.R.S.  n. 4 del 20 gennaio 2024; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 - “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2024/2026” - che approva il Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario 

gestionale e il Piano degli indicatori del Bilancio; 

CONSIDERATO che il fabbisogno di personale dell’Ufficio Speciale Autorità di Certificazione, nel tempo è 

accresciuto, in quanto nell’originaria previsione di cui alla Delibera della Giunta regionale n. 100 del 5 aprile 

2007, erano previsti n. 8 funzionari direttivi, n. 7 istruttori direttivi e n. 9 personale di supporto, ridotti, ad 

oggi, a n. 4 funzionari direttivi, n.5 istruttori direttivi e n. 3 personale di supporto; 



D.D.G. Adc n.3 del 12/02/ 2024                                        Codice Unico Progetto G64F24000000001 
 

3 
 

CONSIDERATO pertanto, che, per ultimo, con note prot. n. 652 del 22 febbraio 2023, n. 1971 del 14 giugno 

2023 e n. 4237 del 28 dicembre 2023,  questa Autorità di Certificazione, a causa della carenza di personale in 

cui versa, ha attivato specifiche “Manifestazioni di interesse” per il reclutamento di complessive n. 15 unità 

del comparto non dirigenziale, di cui, la maggior parte, con esperienza in materia di monitoraggio, controllo 

e rendicontazione di fondi comunitari ed extra-regionali, anche per adempiere alle osservazioni espresse 

dall’Autorità di Audit proprio sulla mancanza di un numero adeguato di personale deputato alla Certificazione 

delle spese erogate a valere sui fondi comunitari; 

CONSIDERATO che le suddette “Manifestazioni di interesse” non hanno avuto l’esito desiderato; 

CONSIDERATO che con nota prot. n.1933 del 12 giugno 2023 questa Autorità, nel riscontrare la nota prot. n. 

6756 del 17 maggio 2023 del Dipartimento regionale della Programmazione, ha ribadito il fabbisogno di 

risorse umane di assistenza tecnica, già manifestato con nota prot. n.1449 del 4 maggio 2023; 

CONSIDERATO che, per quanto esposto, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività di 

competenza dell’Autorità di Certificazione, gravata da una notevole carenza di personale,  occorre 

incrementare il personale in servizio con l’ausilio, almeno  di  n. 12 figure professionali, esperte in politiche 

europee per lo svolgimento di attività specialistiche finalizzate alle procedure di controllo e certificazione 

delle spese eseguite da questa Autorità nell’ambito dei programmi FESR, POC E PSC gestiti dalla Regione 

Siciliana a valere sui cicli di programmazione 2014-2020 e 2021/2027 da selezionare e contrattualizzare nel 

biennio 2024-2025;  

CONSIDERATO che con nota prot. 1273.FSE dell’01 giugno 2021 dell’Associazione “Tecnostruttura delle 

Regioni per il Fondo Sociale Europeo” (che annovera la Sicilia tra le regioni associate), è stato reso noto a 

tutte le Autorità di Audit e Autorità di Gestione italiane la disponibilità ad aggiornare l’esistente long list di 

esperti in politiche europee aggiungendo il profilo professionale afferente all’area disciplinare “controllo”; 

VISTA la nota n. 3291 del 17 ottobre 2023 e successiva integrazione prot n. 3360 del 24 ottobre 2023, con le 

quali questa Autorità ha comunicato all’Associazione “Tecnostruttura” il proprio interesse ad accedere allo 

strumento denominato “long list di tipo aperto di assistenti ed esperti, Aree Programmazione, Gestione e 

Controllo” messo a disposizione dall’Associazione medesima; 

VISTA la mail del 25 ottobre 2023 con la quale l’Associazione “Tecnostruttura”, nell’accogliere la richiesta di 

questo Ufficio, invia, al Dirigente Generale, le credenziali di accesso alla Long List;  

VISTA la nota prot. 2959 del 14 settembre 2023 con la quale questa Autorità, nel ribadire la necessità del 

reclutamento delle figure professionali per la chiusura del PO FESR 2014/2020 e PR FESR 2021/2027, POC e 

PSC 2014/2020, ha richiesto al Dipartimento della Programmazione, per la contrattualizzazione di 12 figure 

professionali esperte, le somme corrispondenti al seguente cronoprogramma:  

- anno 2023: €       86.990,00; 

- anno 2024: € 1.047.475,00; 

- anno 2025: € 1.047.475,00; 

     TOTALE   € 2.181.940,00  

CONSIDERATO che con nota DRA n.984/AII del 16 novembre 2023 il Dipartimento della Programmazione, 

ha disposto l’accertamento su capitolo 7572, per gli esercizi finanziari 2023-2025 della somma complessiva 

di € 1.975.775,36, comprensiva di IVA, ed oneri accessori, secondo il seguente cronoprogamma: 

• esercizio 2023: €   77.650,56; 

• esercizio 2024: € 949.062,40; 

• esercizio 2025; € 949.062,40 



D.D.G. Adc n.3 del 12/02/ 2024                                        Codice Unico Progetto G64F24000000001 
 

4 
 

VISTO il DDG n. 2383 del 30 novembre 2023, trasmesso dal Dipartimento bilancio con pec del 5 dicembre 

2023 e acquisito al prot. n. 3916 del 6 dicembre 2023 di questo Ufficio, con cui Il Ragioniere Generale ha 

istituito il capitolo 129825 “Spese per consulenze nell’ambito del piano di azione e coesione (Programma 

Operativo Complementare- POC 2014/2020)” assegnando, rispettivamente, la somma di € 77.650,56 per 

l’esercizio finanziario 2023, € 949.062,40 per l’esercizio finanziario 2024 ed € 949.062,40 per l’esercizio 

finanziario 2025; 

VISTA la nota prot. n. 33 del 4 gennaio 2024, come integrata dalla nota prot. n. 45 dell’8 gennaio 2024, con 

cui questa Autorità ha ribadito al Dipartimento della Programmazione la richiesta di assegnazione di 

Assistenza tecnica ai Programmi della Politica di Coesione- cicli di programmazione 2014/2020- 2021/2027; 

VISTO il riscontro prot. 513 n. del 15 gennaio 2024 con cui il Dipartimento della Programmazione comunica 

che la vigente convenzione che il medesimo Dipartimento ha con il Formez “..omissis… .non contempla 

l’expertise individuata da questa Autorità” 

CONSIDERATO che questa Autorità, in quanto struttura dipartimentale della Regione Siciliana, ritiene di 

potersi avvalere della long list pubblicata sul sito di “Tecnostruttura”, quale strumento di supporto 

nell’ambito delle proprie procedure di affidamento degli incarichi di esperti, ai sensi del D. Lgs. 165/2001 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO l’Avviso pubblicato sul sito di Tecnostruttura “per la costituzione di una long list di tipo aperto di 

assistenti ed esperti Aree Programmazione, Gestione, Controllo”; 

CONSIDERATO che il profilo che detti esperti dovranno possedere è così determinato: 

- n. 1 manager, 

- n. 9 senior, 

- n. 2 middle; 

CONSIDERATO che per la remunerazione di tali esperti in politiche europee - visti gli analoghi importi cui fa 

riferimento il citato regolamento approvato con DDG 107/2018 dell’8 giugno 2018 dell’Agenzia della 

Coesione Territoriale – Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale, che, per la fattispecie, si considerano 

importi massimi - si prevedono, nello specifico, i seguenti costi/g: Manager: € 375,00, Senior € 285,00, 

Middle: € 230,00;   

CONSIDERATO che è stato attribuito il Codice Unico Progetto G64F24000000001; 

VISTO il DDG n. 1 del 2 gennaio 2024 con cui il Dirigente Generale di questa Autorità ha revocato il 

precedente ”Avviso per il conferimento mediante procedura di selezione comparativa di n. 12 incarichi di 

esperto per lo svolgimento delle attività specialistiche di assistenza tecnica finalizzate alle verifiche, ai 

controlli e alla certificazione della spesa nell’ambito dei Programmi FESR, POC, e FSC gestiti dalla Regione 

Siciliana a valere sui cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027 approvato con DDG n. 79 del 19 ottobre 

2023”, per approfondimenti e modifiche a seguito delle valutazioni effettuate durante la procedura selettiva;  

VISTO l’Avviso pubblico per la selezione di figure professionali allegato al presente decreto che ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO, pertanto, di dovere approvare l’allegato Avviso pubblico relativo alla procedura, mediante 

selezione dalla sopracitata long list - sezione controllo - per l’individuazione di complessive n. 12 figure 

professionali per il successivo conferimento di incarichi di esperti per lo svolgimento delle attività 

specialistiche finalizzate alle procedure di verifica, controllo e certificazione delle spese comunitarie eseguite 

da questa Autorità nell’ambito dei programmi FESR, POC E PSC gestiti dalla Regione Siciliana a valere sui cicli 

di programmazione 2014-2020 e 2021/2027; 

RITENUTO che il profilo che le predette unità devono possedere può essere determinato come segue: 



D.D.G. Adc n.3 del 12/02/ 2024                                        Codice Unico Progetto G64F24000000001 
 

5 
 

- n. 1 project manager 

- n. 9 senior 

- n. 2 middle. 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte 

Art. 1 - Il fabbisogno complessivo di unità di esperti per lo svolgimento delle attività specialistiche finalizzate 

alle procedure di verifica, controllo e certificazione delle spese comunitarie eseguite da questa Autorità 

nell’ambito dei programmi FESR, POC E PSC gestiti dalla Regione Siciliana a valere sui cicli di programmazione 

2014-2020 e 2021/2027 di cui necessita questa Autorità di Certificazione, è determinato, allo stato attuale, 

in n. 12 unità di cui: n. 1 project manager, n.  9 senior, n.2 middle, da selezionare e contrattualizzare per il 

biennio 2024-2025. 

Art. 2 – E’ approvato l’allegato Avviso pubblico al fine di indire una procedura per l’individuazione di n. 12 

figure professionali di esperti da selezionare nell’ambito della long list di tipo aperto di assistenti ed esperti 

Area Controllo istituita dall’Associazione  “Tecnostruttura delle Regioni per il Fondo Sociale Europeo”, per lo 

svolgimento delle attività specialistiche finalizzate alle procedure di verifica, controllo e certificazione delle 

spese comunitarie eseguite da questa Autorità nell’ambito dei programmi FESR, POC E PSC gestiti dalla 

Regione Siciliana a valere sui cicli di programmazione 2014-2020 e 2021/2027. 

Art. 3 - L’allegato Avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Autorità di Certificazione e, 

per estratto, sulla GURS, sezione concorsi. 

Art. 4 - Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di 

competenza dell’Ufficio Speciale Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione 

Europea, in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, 

n. 9 e s.m.i. e inoltrato al Dipartimento della Programmazione per la pubblicazione sul sito istituzionale 

https://www.euroinfosicilia.it/ 

 

Palermo, lì   12 febbraio 2024  
 
 

Il Dirigente Generale 
              Cono Antonio Catrini 

https://www.euroinfosicilia.it/

		2024-02-12T11:49:17+0100
	CONO ANTONIO CATRINI




